Ad mandaturn Regie Maiestatis proprium. 

a) in ms. sequatur. 
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N. 101. 

Sigismundus I rex Poloniae 
toti communitati oppidi Graudnicensts 
contra Lutheranos. 

(Exemplar) 

H B A, B 1, K. 296. 

Cracoviae, 8.III.1533. 

lam ed.: Woelky, N. 887 * ), Tschackert II, N. 888. Reg. in A.T. XV, N. 126. 

Sigismundus etc. 
Famatis Proconsuli, Consulibus et toti cormnunitati oppri.di nostri 

Graudnicensis gratia nostra merita. 
Questus est nobis per litteras suas Reverendus in Christo Pater, Do

minus Episcopus Culmensis l) et Administrator Pomesaniensis, Consiliarius 
noster sincere dilootus, quibus modis, quum aberat, contra voluntatem offi
cialis eius, quendam Andream heresim Lutheranam publice apud vos con
ciocinantem fovistis et tenuistis. Et ilłum Ecclesiae apud vos bonis ritibus 
in cm~endis matutinis missis, exequiis et aJiis solennibus ceremoniis dero
gare atque ipsam parochialem dornum et scholam diripi et destrui. Et tan
dem ipsum ad ducendam uxorem vestro adminiculo impune abire permi
sistis. Et quod inter vos plurimi sint hac labe infecti contra seria mandata 
nostra, que in his per Regnum et omnia nostra dominia dedimus. Quum 
autem ipse Dominus Episcopus pro vobis intercesserit, ne in crimen di
vine et nostre lese Maiestatis contva vos animadvertamus, volens vos a) pro 
pastorali suo benigno offitio Ecclesie reconciliari, precibus eius non gravate 
annuimus. Unde si, quemadmodum et Capitaneo vestro scripsimus, ad gra
tlam nostram confugeritis, in eam, modo resipiscatis, ad ipsius Domini 
Episcopi intercessionem nos clementer hac tamen lege recipiemus, ne d& 
inceps maiori muleta puniendi in priorem errorem reincidatis. Et quo ipse 
Dominus Episcopus Culmensis Ecclesiam sic apud vos collapsam rursus 
erigat, consensimus illi et tenore presentium concedimus, quod vigore iuris 
patronatus pro hac vice vobis parrochurn seu plebanurn eonunodum sta
tuere possit, qui munia Ecclesie antiquitus observata et ea, que Ecclesiam 
et animarurn vestrarum salutem spectant, administret. Quapropter vobis 
mandamus omnino habere volentes, ut quicquid apud vos est proventuum, 
quos plebano et altaristis Ecolesie ex pretordo et fraternitatibus pro censu 
annuo et pro ceteris et pro aliis Eoclesiam concernentibus dare quolibet 
anno consuevistis (de retentis facta Domino Episcopo ratione), illos rursus 
pleoono et Ecclesie vicariis et ministris, ut prius fuerunt in usu, pendatis 
et ex integro persolvati·s, sub gravi indignatione nostra secus facere non 
ausuri. Daturn Cracovie, sabato proximo ante dominicam Reminiscere, 
anno Domini millesimo quingentesimo tricesima tertio, Regni nostri anno 
XXVII o. 

Ad mandaturn Regiae Maiestatis proprium. 

In dorso manu Sperati: Mandata regia contra Lutheranos 1533. 

a) In ms. nos. 
•) ex alio exemplari cum omissionibus. 

l) Ioannes Dantiscus. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 102. 

pro Andrea Moskiewicz, ut profugi ei restituantur. 
Sigill. II. 

H B A, B 1, K. 296. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 103. 

Cracoviae, 20.IV.1533. 

Cracovtae, 20.IV.1533. 

ne dux iterum in iura feudalis domini sui interveniat. ''Fit enim contra 
dignitatem nostram, quod Illustritas Vestra nepotem se nostrum sciens 
et feudali iure nobis obligatum confitens, plus tribuit sensui et affeo
tibus suis, quam iudicio et sentencie nostre, avunculi et Domini su
perioris sui...". 
(m.p. regis subscriptum) 

In dorso: Illustri Principi etc. Der Konig will die Appellation rut 
gestatten. 

Sigill. II. 
( Adest etiam versio germanica). 

H B A, B 1, K. 296. 
lam ed.: A.T. XV, N. 216. 
Reg. apud Fischer, Brie/e, 20., 392. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 104. 

Cracoviae, 22.IV.1533. 

deputat commissarios ad negottum limiturn inter provinciaro Masoviae et 
terras ducis, atque ad negotium arcium in terra Culmensi. 

Vest. sigilli. 
H BA, B 1, K. 296. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Declaravit nobis Reverendus in Christo Pater, Dominus Petrus o Epi

scopus Cracoviensis et Regni nostri VicecanceLlal'ius, omnia, que de negotio 
limiturn inter Ducatum Masoviae et diciones •l suas, et i tern inter pro
vintiam Culmensem et certas arces Ducatus sui Illustritas Vestra ad illum 
scripsit. Declaravit etiam postulationem Illustritatis Vestre de commu
tandis Commissariis tam ad limites predictos, quam ad iniuriam a Ioanne 
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Gunowski, subdito nostro, ut fertur, Iacobo Barthniczki, subdito Illus
tritatis Vestre, Ulatam cognoscendam, iam ante datis. In quibus quidquid 
nobis visurn est, ex literis ipsius Domini Episcopi predicti Illustritas 
Vestra cognoscet. Nam quihusdam adiunctis personis eos, quos volebat 
Illustritas Vestra, Commissarios deputavimus. 

Ceterom, quod negotium limiturn inter Magnum Ducatum Lituanie 
ot Illustritatis Vestre provinciaro faoiendorum attinet, cum hactenus nicbil 
sit per eonsiliarios illius Ducatus nostri ea in re constitutum, nos cwn 
illuc, cum Dei gratia, veniemus, ourabimus cum illis ipsis Consiliariis 
nostris, ut res hec dudurn inchoata certo et celeri fine term.inetur. NOJ> 
autem illuc ituri brevi hinc, Deo bene volente, discedemus. De Doctore 
Venceslao Czerka intercessioni Illustritatis Vestre satisfacere non potui
mus, cum prius quam litere Illustritatis Vestre ad nos pervenissent, 
alteri iam de eo Episcopatu, qui nuper vacavit, providerimus. Bene valeat 
Illustritas Vestra et sit semper felix. Daturn Cracovie, XXII Apriłis, anno 
Domini MDXXXIII, Regni nostri XXVII.